
ifc>A Møgeltønder Kirke

Ekstraordinært menighedsrådsmøde
Fredag d. 25/4 kl. 15.15 - 16.20 i kirken.

Fraværende: Provst Christina Rygaard Kristiansen og næstformand Elsebeth Bjerre
Bay, organist Martin Hørløck.

Tilstede: Jens Hansen, Torben Hviid Nielsen, Mona Rasmussen, Hanne Boldt,

Jens Nissen.

l) Drøftelse af, om det inden for fundatsen kan forsvares at ansøge

legatbestyrelsen om bevilling af midler til køb af brugt kisteorgel.

Ja. Sognebøm, som søgerjulehjælp og konfirmandhjælp, får det altid. Vi
afholder en årlig udflugt og bruger i forskellige sammenhænge legatmidler til

sociale arrangementer. Opstår der pludselig nød i en familie, har vi altid penge
til at træde til. Vi mener, at indkøb af et kisteorgel vil kunne komme alle
sognebøm til gode. Alle vil kunne få glæde af det, hvis de vil.

2) Opdatering på tilbud på brugte kisteorgler både nord og syd for grænsen.

Pt ikke noget nyt, Martin har forespørgsler ude og Mona henvender sig til
Marcussen

3) Beslutning om valg af firma til diagnosticering af skimmelsvampen
(svampene?)

Vi vil ikke bruge penge på diagnosticering. Vi vil have en pris på fjernelse af
svampen. M.ona kontakter Marcussen for pris, så vi forhåbentlig har den inden

den l. maj, og kan sende den til provstiudvalget og få vores sag på deres maj -
møde. Alt efter beløb indhentes et ekstra tilbud. Der skal ikke ændres eller
pilles ved noget i orglet, kun fjernes skimmel!

4) Beslutning om indkaldelse afklimakonsulent til gennemgang af luft og fugt i
kirken.



Kirken blev energi-gennemgået for ca. to år siden. Rapporten viste et godt

indeklima så der er pt ingen grund til at indkalde klimakonsulent.
Herunder udpluk fra energirapporten:

Den relative hiftfzigtighed blev i forbindelse med gennemgangen af kirken målt
til 69 % RF ved en temperatur på 13 °C.

Ad 3. Evt. montering af varme i orglet

Der er stort fokus på fugtigheden i og omh-ing orglet, hvilket giver rigtig god
mening, da det er meget dyrt hvis der komm.er skimmel i orglet.

For at sikre orglet kan det være en god idé at få installeret et varmelegeme i

orglet (en orgeltemperator), som er m.ed til at sikre en mere stabil relativ

luftfugtighed. Det anbefales altid at dette sker i samråd med orgelfirmaet eller
orgelstemmeren. Investeringen i en orgeltemperator er ca. 3.500 kl".

Særligt 2023 har været et særdeles vådt år - og det påvirker også kirkerne. Så

hvis man oplever at den relative luftfugtighed generelt stiger i Møgeltønder
Kirke, bør det endvidere overvejes, om der også skal investeres i en affugter.

I henhold til Kirkeministeriets varmecirknlære skal den relative luftfugtighed
så vidt muligt ligge mellem 50 og 80 % RF. Samtidig skal man være
opmærksom på, at den relative hiftfugtighed ikke er over 70 %, når det
samtidigt er varmt, da det kan øge risikoen for angj"eb af skimmel og borebiller

m. v. Dette er især etproblem om sommeren og efteråret, mens problemet er

langt mindre om vinteren, hvor det er koldt i kirken.

Hvis der skal installeres en affugter i kirken til at hjælpe med at styre den
relative hiftfugtighed, kunne detf.eks. være en som Dantherm CDT 60, der har

en vandtankpå 14 liter og virker ned til temperaturer på 3 °C.

Investeringen i en af fagter skønnes at være ca. 25.000 kr.

Hvis der investeres i en affugter, anbefales det at den indstilles til at stå på
omkring 67 -70 % RF. Dermed kommer hiftfzigtigheden ikke til at være for lav,
så man undgår at lave skader på inventar m.m. Samtidigt kommer affugteren

ikke til at køre mere end højst nødvendigt, hvilket vil medvirke til et mindre
elforbrug.

I starten vil vandtanken nok skulle tømmes dagligt, men på sigt vil det

forventes at være mindre.

Når skimlen er væk, iværksættes en varmeblæser i orget og en evt. affugter.

5) Eventuelt;
Vi drøftede fjernelse af bænke i nordsiden, så der bliver plads til kisteorgel,
plads til større kor. Det bliver punkt på mr-mødet i maj.

Referent:

Formand

Hanne Boldt
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